CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 791/2022

Maringá, 30 de maio de 2022.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à distribuição de remédios à população de Maringá, por meio das Unidades Básicas de
Saúde – UBSs, o quanto segue:

1 – se há possibilidade de a gestão municipal reavaliar a estratégia de distribuição de
medicamentos à população visando diminuir o prazo entre a solicitação e a entrega efetiva ao munícipe,
especialmente nos casos em que o medicamento não se encontra disponível na UBS situada na região
do munícipe solicitante, em relação aos quais tem sido relatada demora superior a 30 (trinta) dias, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos;

2  –  se  atualmente  existe  mecanismos  de  controle  visando  coibir  a  falta  de
medicamentos  cardíacos  nos  estoques  do  Município,  bem  como  se  as  UBSs  estão  realizando  a
distribuição regular  desses  medicamentos,  tendo em vista  vários  relatos  de falta  de medicamentos,
como, por exemplo, Carvedilol, Espironolactona, Succinato de Metoprolol e outros.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em
31/05/2022, às 08:02, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0259475 e o código CRC 7C18898E.

22.0.000003837-0 0259475v2

SEI/CMM - 0259475 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 1 02/06/2022 13:59